
D.R.S   n.   960                                                                                                                                                      

REGIONE SICILIANA

  Assessorato regionale  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70,  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA  la  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO  il  D.P.Reg.  5/12/2009,  n.  12  “Regolamento  di  attuazione  de  Titolo  II  della  L.R.
19/2008Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti regionali.  Ordinamento  del  Governo  e
dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA la L. R. 15/05/2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle
dipendenze della Regione Siciliana;

VISTO  il D.P.Reg. 14 giugno 2016 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della LR 16
dicembre 2008, n. 19 “ rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all'articolo n. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. Modifica del decreto del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i;

VISTA la Legge Regionale del 08 maggio 2018, n.  8  ”Disposizioni programmatiche e correttive
per l’anno 2018, legge di stabilità regionale”;

VISTA la  Legge  Regionale  del  08  maggio  2018,  n.  9  “Bilancio  di  previsione  della  Regione
Siciliana per l’anno 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 195 del 11/05/2018 che approva il documento tecnico di accompa-
gnamento, il Bilancio finanziario gestionale, nonché il prospetto riguardante le previsioni di compe-
tenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa;
VISTO  il  D.D.G.  n.  87  del  02/03/2015  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale  dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, ha approvato il funzionigramma del Dipartimento;

VISTO il D.D.G. n. 847 del 13/07/2016 con il quale è stato conferito l'incarico di responsabile del
Servizio 3  “Gestione Faunistica  del Territorio” al Dott. Salvatore Gufo;



VISTO il D.P.Reg. n. 697 del 16/02/2018 con il quale il Presidente della Regione ha conferito al
Dott. Mario Candore, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale  e  Territoriale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura,  dello  sviluppo  rurale  e  della
pesca mediterranea;

             VISTO il D.D.G. n. 168 del 28 febbraio  2018 con il quale il   Dirigente Generale  del Dipartimento
Regionale  dello  Sviluppo  Rurale  e  Territoriale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura  ha
conferito, al Dott. Salvatore Gufo, la delega relativamente alle competenze assegnate  dalla Legge
Regionale n. 10/2000 articolo 7 comma 1 lettere e) e f);

VISTA la L.R. n. 33 dell'1/09/1997 recante “Norme per la protezione, la tutela e l'incremento della
fauna selvatica e per la regolamentazione del prelievo venatorio, disposizioni per il settore agricolo
e forestale” e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 31 della L.R. n. 33/77 sopra citata, questo Assessorato deve
provvedere annualmente alla stampa del Tesserino Venatorio da rilasciarsi ai titolari di licenza di
porto di fucile per uso caccia residenti in Sicilia;

CONSIDERATO che la stampa e la consegna ai cacciatori del tesserino venatorio è indispensabile
per consentire il regolare svolgimento della stagione venatoria;

CONSIDERATO che i tesserini sono strumenti necessari per una corretta programmazione delle
azioni da realizzare sul territorio, ai fini della tutela e valorizzazione della fauna e per una corretta
programmazione  dell’attività  venatoria,  specificatamente  per  individuare  i  periodi  di  prelievo
venatorio delle varie specie faunistiche;

VISTA  la  nota  prot.  n.  13636  del  11  giugno  2018  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha conferito l'incarico di Responsabile Unico del
Procedimento, per l'acquisizione in economia di beni e servizi  per la stampa e la consegna, presso
le sedi dei  Servizi per il territorio- Unità operative Gestione delle risorse naturalistiche- ripartizioni
faunistico venatorie, dei tesserini  venatori per la stagione 2018/2019, al Dott. Guzzo Salvatore;

CONSIDERATO  che il procedimento  per l'acquisizione in economia di  beni e servizi  per la
stampa e la consegna presso le sedi dei  Servizi per il territorio- Unità operativa “gestione delle
risorse  naturalistiche-  ripartizioni  faunistico  venatorie  dei  tesserini   venatori  per  la  stagione
2018/2019  ha il C.I.G. n. Z3423F789F;

VISTA la  nota prot. n.° 14848 del 25/06/2018,  con la quale è stato conferito  alla Tipografia
Ausonia punto stampa srls  l'incarico di   effettuare  la stampa e la consegna,  presso le sedi  dei
Servizi  per  il  territorio  -  Unità  operativa  “Gestione  delle  risorse  naturalistiche  -  Ripartizioni
faunistico venatorie”   presenti in Sicilia e presso la sede del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e
Territoriale   di  n.  36.000  copie  del  tesserino  venatorio  per  la  stagione  venatoria  2018/2019 al
prezzo di  € 0,22  cadauno per un importo di € 7.920,00 oltre IVA;

CONSIDERATO,  pertanto,  che  il  costo  complessivo  per   la  stampa e  la  consegna  di  36.000
tesserini venatori per la stagione venatoria 2018/2019, da parte della  tipografica  “Ausonia punto
stampa srls”  è  pari € 9.662,40 (novemilaseicentosessantadue/40) IVA inclusa;  

CONSIDERATO che sul capitolo n. 155338  del bilancio della Regione Siciliana c'è sufficiente
disponibilità finanziaria;

RITENUTO  di  dovere  procedere  all'impegno   della  somma  complessiva   di  €  9.662,40
(novemilaseicentosessantadue/40) IVA inclusa di cui imponibile € 7.920,00  ed  IVA € 1.742,40,
per il pagamento del servizio di stampa e consegna dei tesserini venatori alla tipografia  Ausonia
punto  stampa  srls  con  sede  legale  ad  Altofonte  in  via  xxxxxxxxxxxxxxx  partita  IVA
xxxxxxxxxxxxx ;

CONSIDERATO che è stata effettuata la verifica amministrativa e contabile;



VISTO l'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i., concernente l'obbligo di
pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione;

RAVVISATA la necessità di dovere assolvere l'obbligo di pubblicazione previsti dagli articoli 26 e
27 del  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.,

CONSIDERATO che la scadenza dell'obbligazione giuridica è il 31/12/2018;

A TERMINI delle vigenti disposizioni
            

DECRETA

ART. 1) Per i motivi espressi in premessa, è impegnata  sul capitolo155338 ( cod. U.1030102014)
del Bilancio della Regione Siciliana  in conto competenza dell'esercizio finanziario 2018 la somma
di  €  9.662,40  (novemilaseicentosessantadue/40)  IVA  inclusa  occorrenti   per  il  pagamento  del
servizio di stampa e consegna dei tesserini venatori alla tipografia  Ausonia punto stampa srls con
sede legale ad Altofonte in via xxxxxxxxxx n x partita IVA xxxxxxxxxxx.

Il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della  Regione Siciliana ai sensi della
Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014 art. 68 comma 5, nonché ai sensi degli articoli 26 e 27
del  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.,

Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria centrale  dell'Assessorato dell'agricoltura, dello
sviluppo rurale e della pesca mediterranea per gli adempimenti di competenza.

Ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione “on line”, tutti gli elementi identificativi del
provvedimento di concessione, sono trasmessi al responsabile della pubblicazione.    

Palermo lì  19 luglio 2018 

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3   
                                                                             Salvatore Gufo
                                                                                  firmato


